
 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 9. marts 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 510 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Martin Geertsen (V). 

 

Spørgsmål nr. 510:  

”På baggrund af ministerens svar på SUU alm. del spørgsmål 265, hvor ministeren 

vurderer, at vi skal værne om vores sundhedspersonales dyrebare tid, og at vi skal 

være meget varsomme med at pålægge dem krav om bureaukratiske registreringer 

vil ministeren da redegøre for, om ministeren mener, at det er relevant at lade drik‐

kevaretyper med forskellig alkoholstyrke være en faktor ved udarbejdelsen af den 

kommende alkoholhandleplan?” 

 

Svar: 

Jeg mener ikke, at vi kan nøjes med at fokusere på alkohol med en høj alkoholpro‐

cent, hvis vi skal have gjort op med problemet med vores børn og unges overdrevne 

alkoholkultur. Vi ved, at unge både drikker alkohol med høje og med lave alkoholpro‐

center. Det fremgår bl.a. af den europæiske ESPAD‐undersøgelse fra 2019 af 15‐16 

årige skolebørns rusmiddelforbrug. Undersøgelsen viser også, at danske unge drak 

mest alkohol med lavere alkoholprocenter sidste gang de drak. 62 pct. af alkoholen 

kom fra alkoholprodukter, der typisk har lavere procenter som fx øl, cider og alkohol‐

sodavand, mens vin og spiritus udgjorde hhv. 5,8 og pct. og 32 pct.  

 

Jeg kan dertil tilføje, at Sundhedsstyrelsen med de nye udmeldinger om alkohol, som 

blev offentliggjort d. 7. marts 2022, bl.a. fraråder, at børn og unge under 18 år drikker 

alkohol. Der differentieres i udmeldingerne ikke mellem alkoholprodukter med høje 

og lave alkoholprocenter.  

 

Det skal være sjovt at være ung, men i dag er der desværre for mange børn og unge, 

der føler sig presset til at drikke. 54 pct. af de unge har oplevet, at deres venner har 

forsøgt at få dem til at drikke, selvom de har sagt ”nej tak”, og 30 pct. drikker mere 

end de har lyst til. Unge skal have en masse social aktivitet og samvær, men alkohol 

behøver ikke være omdrejningspunktet.  

 

Derfor skal vi med en ambitiøs national alkoholhandleplan have sat fokus på at skabe 

sunde unge fællesskaber. Det ser jeg rigtig meget frem til, at vi i de igangværende for‐

handlinger om sundhedsreformen skal drøfte. Vi har et vigtigt arbejde foran os.  
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